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MAGASIN

SVENSKA FLAGGANS DAG I SKÖFDE. — FOTOGRAF LUDV. ERICSON, SKÖFDE

18:DE ARG. DEN 24 JUNI 1917 N:o 39

Kliché : Mtrversparre,1гч1о. Jager, Sthlm.



ARVID LINDMAN.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Den bestämda och obrottsliga neutralitetsvilja, som 
besjälat och alltjämt besjälar värt svenska folk under 
det pågående världskriget, tog sig den 13 juni ett 
nytt imponerande uttryck, då vår nuvarande utrikes
minister å regeringens vägnar i riksdagens båda kamrar 
afgaf en förklaring därom, som rönte tillslutning från 
riksdagens alla fyra partier.

Ingen kan dölja för sig, att de neutrala staternas 
ställning i världen blir allt bekymmersammare. Den 
engelska handelsblockaden mot Tyskland och den 
tyska undervattenbåtskrigföringen mot England ha, 
hvar för sig och i förening, åstadkommit ett afskä- 
rande af all tillförsel utifrån, som försatt särskildt 
värt land i ett det allvarligaste läge. Väl är sörjdt 
för lifsmedelstillgången intill nästa skörd. Men huru 
det skall gå sedan, beror i så hög grad på årsväxten 
i eget land, att den ihållande kyla och torka, som 
hittills varit förhärskande, är ägnad att framkalla 
verklig oro. Bristen på råvaror ställer den ena af 
våra industrier efter den andra inför nödvändigheten 
att inställa driften och den arbetslöshet, som följer 
häraf, kan förutses komma att ytterligare skärpas af 
den bränslebrist, som redan är kännbar och till vin
tern hotar att sträcka sina verkningar äfven till den 
husliga härden. Det syntes nu regeringen angeläget 
att för riksdagen framlägga dessa förhållanden, på det 
att hvar och en måtte ställa klart för sig allvaret i 
läget på dessa områden, hvilket, såsom utrikesmini
stern framhöll, kan kräfva af samhällets alla med
lemmar offer och umbäranden, hvilka, därom var han 
förvissad, dock skola af en hvar bäras i endräktig 
känsla af allas vår samhörighet. “Jag anser mig“, 
fortsatte han, “så mycket hällre till eder böra rikta 
denna vädjan, som jag vet, att ifråga om vår neu
tralitetspolitik inom alla partier råder en fullstän
dig enighet om det en gång fastställda program
met, nämligen upprätthållandet af landets själfstän- 
dighet och neutralitet. Denna neutralitetspolitik ha 
vi att tacka bl. a. för, att vi hittills kunnat i vä
sentlig mån från de olika maktgrupperna förskaffa oss 
de nödvändiga varorna. Det är gifvet, att ju längre 
kriget fortgår, desto svårare ha de krigförande att 
sätta sig in i en neutral makts läge. I en sådan situ
ation gäller det för visso, att med klokhet och fast
het häfda sin neutrala ställning samt att så lägga sin 
politik, att man upprätthåller de af denna ställning 
betingade handelsförbindelserna såväl åt det ena som 
det andra hållet. Det är ej uteslutet att vid fullföl
jande af en sådan politik vi komma att erfara ytter
ligare inskränkningar och svårigheter, men därom äro 
vi ju alla ense: de uppoffringar som erfordras, för 
att vi skola kunna undgå de svåra lidanden, som 
vårt indragande i världskriget skulle medföra, äro 
vi fast beslutna att underkasta oss. Riktlinjerna för 
vår utrikespolitik måste alltså vara, förutom häfdande 
af landets oberoende, fullföljandet såsom hittills af 
en klar och opartisk neutralitet.“

Den allmänna anslutning, som denna utrikesminis
terns förklaring rönt äfven ute i landet, utgör ett 
ojäfaktigt vittnesbörd om, att den “entente-aktivism“, 
som nu firar sina triumfer rundt om i världen, lika 
litet har någon jordmån här i Sverige som den “tysk
aktivism“, hvilken under ett tidigare skede af kriget 
ej häller hos oss saknade förkämpar.

Med anledning af detta h. exc. utrikesministerns 
första mera offentliga framträdande såsom sådan här 
H. 8. D. velat å sin första sida återgifva hans bild.

Salomon Arvid Achates Lindman har förut varit 
föremål för en lefnadsteckning i denna tidskrift. I 
dag skall därför endast erinras om hufvuddragen af 
hans bana. Född den 19 sept. 1862 å Österby bruk, 
i Uppland valde han först marinofficerens bana och 
deltog som underlöjtnant i fregatten “Vanadis“ världs- 
omsegling 1883—85. År 1887 befordrades han tilll 
löjtnant, men tog redan 1889 afsked ur aktiv tjänst 
för att i stället ägna sig åt industrien, i det han er
höll anställning vid Iggesunds bruk, där han 1892— 
1903 var verkställande direktör. Efter Iggesunds för
säljning blef han 1904 chef för Strömbacka bruks 
aktiebolag, men lämnade snart denna befattning för 
att mottaga utnämning till generaldirektör och chef 
för telegrafstyrelsen. Ej häller denna post kom han 
att länge innehafva, ty redan den 2 aug. 1905 kalla
des han att som sjöminister inträda i den Lundeberg- 
ska koalitionsministären för de svensk-norska unionsför
hållandenas afveckling. Vid denna ministärs afgång 
efter fullgjordt värf återgick Lindman till sitt general- 
direktörsämbete, men återvände redan den 29 maj 1906- 
till statsrådet, men nu såsom regeringschef. Denna gång 
hade han fått sig förelagd uppgiften att lösa rösträttsfrå
gan på proportionalismens grund, hvilket också lycka
des honom genom efter den tidens förhållanden långt 
gående eftergifter för de radikala folkliga krafven : den 
40-gradiga kommunala röstskalan infördes, valbarhets- 
census till första kammaren sänktes till hälften, arvode 
medgafs äfven åt ledamöterna i denna kammare o. s. v. 
Äfven ett antal andra viktiga frågor bragtes af den 
praktiske och fyndige affärsmannen till lösning; så 
t. ex. uppgörelsen om de lappländska malmfälten 1917, 
skiljedomen i Grisbådafrågan, inskränkningen i ägo- 
styckningsrätten i Norrland och ett stort antal kom- 
munikationsspörsmål. Äfvenledes anses Lindman ha 
inlagt betydande förtjänster vid genomförandet af 
prästlöneregleringen och prästvalslagen. Å andra si
dan visade han och hans regering sig oförmögna att 
komma till rätta med arbetsaftalslagstiftningsproble- 
met och försvarsfrågan. När år 1911 den af honom 
genomdrifna representationsreformen bragtes i till- 
lämpning, visade det sig, att de nya valen gåfvo en 
så väldig öfvervikt åt de vänstersinnade elementen i 
andra kammaren, att ett kvarstannande vid makten 
icke var tillrådligt, hvadan han den 30 sept. 1911 in- 
gaf sin och sin regerings demissionsansökning.

Efter afgången från statsministersposten återgick 
Lindman, som 1907 befordrats till konteramiral i flot
tans reserv, till affärslifvet och blef bl. a. ordförande 
i A.-B. Gasaccumulator, Rörstrands fabriks- och fastig- 
hetsaktiebolag, Huskvarna vapenfabriksaktiebolag,. 
Strömbacka bruks aktiebolag, försäkringsaktiebolagen 
Freja och Skandia m. fl. Som storindustiell kom han 
ock att spela en viktig roll i krigstidskommissionerna 
och biträdde därvid den Hammarskjöldska regeringen 
vid dess handelspolitiska förhandlingar och uppgörel
ser. Det var sålunda intet obekant område han gaf 
sig in på, när han vid Swartzska regeringens bildande 
öfvertog utrikesministersportföljen. Visserligen ha de 
förhoppningar, som knötos härtill, icke i allo gått i 
uppfyllelse, men säkerligen beror detta icke på ho
nom: den gynnsamma tidpunkten var vid hans öfver- 
tagande af utrikesledningen redan försuten.

F. ö. har Lindman fortfarande ägnat sig åt det po
litiska lifvet, tillhör sedan 1912 andra kammaren och 
har till sitt inträde i regeringen varit ledare af dess 
högerparti. I insamlingen af medel till pansarbåten 
Sverige hade han en framträdande roll och var ledamot 
af 1912 års s. k. F-båtskommitté, som bragte till stånd 
öfverenskommelse med varfven om båtens byggnad.
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Foto, George, sto 7c O m. Klicte: Iteuyt ? iOeiayarro^

HYLLNINGSFÄST FÖR ANDRA KAMMARENS MED DETTA ÀR AFGÂENDE TALMAN, LANDSHÖFD1NG J. WIDÉN.
Fr. v.: Rådman T. Zetterstrand, professor Nils Ede'n, redaktör Hjalmar Br anting, landshöfding J. Widen (/J, disponenten Hans 

Andersson i Skifarp och utrikesministern, exc. Lindman.
Andra kammarens talman, landshöfding J. Widen, lämnar 

med utgången ab innevarande valperiod riksdagen, enär han för
klarat sig icke komma att mottaga omval. Med anledning häraf 
hyllades han den 12 juni vid en middag på Hasselbacken i hvil- 
ken deltog ett större antal medlemmar af Andra kammaren. Vice 
talmannen, herr Daniel Persson i Tällberg, höll talet för heders
gästen hvarvid han särskildt framhöll den oväld och rättrådighet 
som förskaffat honom sympatier inom alla kretsar af kammaren. 
Under middagens lopp anlände telegram från kammarledamöter 
som icke kunnat närvara vid festen. Bl. a. hade borgmästare 
Lindhagen såsom ordförande för socialdemokratiska vänstergrup

pen sändt ett telegram i hvilket han anslöt sig till den gemen
samma hyllningen. *

Stockholms Handelsbank har med öppen blick för de möjlig’ 
heter för svensk företagsamhet den ryska marknaden efter kriget 
torde komma att erbjuda inom sig öppnat en särskild afdelning 
för ryska affärer. Till chef för densamma har banken lyckats 
förvärfva en på detta område synnerligen framstående kraft kon
sul C. H. Trolle.

På samma gång man med tillfredsställelse konstaterar, .att det 
maktpåliggande värfvet lagts i så skickliga händer, måste man

Н1Ы portratt.

KONSUL C. H. TROLLE.
Chef för A,-B. Stockholms Handelsbanks ny
inrättade ryska afdelning. På sin tid med

arbetare i H. 8 D. 

beklaga, att vår konsulskår därige
nom beröfvats en eminent förmåga, 
hvilken genom sin tidigare verksam
het i alldeles särskild grad ägde för
utsättningar att framgångsrikt före
träda vårt lands kommersiella intres
sen i Ryssland.

Efter aflagda examina vid uni
versitetet i Upsala och handel shög- 
sko-lan i London inträdde Trolle år 
1907 som attaché i utrikesdeparte
mentets tjänst samt utnämndes efter 
tjänstgöring i London, Helsingfors 
och Rouen, år 1913 till vicekonsul 
i Petrograd och Archangelsk. Då 
svenska riksdagen förlidet år beslöt 
upprättandet af en aflönad konsuls- 
post för Sibirien — framtidslandet 
par préférence — bief konsul Trolle 
dess förste innehafvare. Han lämnar 
nu denna post för att öfvertaga sin 
nya befattning vid Stockholms han
delsbank. Under den tid, de båda 
första krigsåren, konsul Trolle ver
kade i Petrograd, bief han genom sin 
ingående kännedom om ryska för
hållanden i tillfälle att lämna en ut
omordentligt värdefull och högt skat
tad hjälp åt ett stort antal svenska 
affärsmän, hvilka utnyttjande de möj
ligheter tidsförhållandena erbjödo 
sökte förbindelse med den ryska 
affärsvärlden.

Foto. Jor.ason. Gbff /t*.,.,t .•Sveriges första kvin,nliga ingeniör, 
har i dagarna utexaminerats från 
Chalmersska Insitutet i Göteborg.

Ingeniör Vera Sandberg, dotter till 
aflidne kaptenen vid Kronobergs 
Reg:e Victor Sandberg och hans ef-
terlefvande maka, är född i Småland, och besitter en småländskas energi, kraft och sega 
uthållighet.

Att en ung flicka under så kort studietid som tre år kunnat förvärfva sitt ingeniörs- 
diplom vittnar om ovanlig flit och allvar i arbetet.

Ingeniör Vera Sandberg som ämnar följa den kemiska vägen har under sin elevtid 
i hög grad tillvunnit sig lärares och kamraters åkning och vänskap.

SVERIGES FÖRSTA KVINNLIGA INGEN
IÖR, FRÖKEN VERA SANDBERG.
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gen, hvilken till öfver- 
vägande del består af fin
nar, anställda vid de på 
ön befintliga två finska 
sågverken, intog härvid en 
synnerligen hotande håll
ning och då deras kraf på 
fångarnes omedelbara fri- 
gifvande icke rönte beak
tande, gingo de till hand
gripligheter, hvarvid det 
kom till skottväxlingmellan 
dem oçh den till ön kom
menderade svaga militär
styrkan, hvilken till sist 
inför öfvermakten drog sig 
tillbaka, utlämnande fån
garna, som skyndade att 
sätta sig i säkerhet. Först 
sedan en stark militärstyrka 
från Luleå anländt till ön 
kunde ordningen återställas.

Fotos Green, Haparanda.

NÄR LANDSHÖFDING MURRAY TA
LADE FRÄN FOLKETS HUS.

Den af lifsmedelsbristen fram
kallade orosstämning, som under 
den senaste tiden på skilda platser 
här i landet ledt till mer eller 
mindre svåra uppträden och kra
valler, har på Seskarön framkallat 
så ondartade förvecklingar, att plat
sen måst förklaras i belägrings
tillstånd. Med anledning af de 
tvångsinköp af bröd, arbetarebe
folkningen på ön gjort sig skyldig 
till, anställde kronobetjäningen den 
29 maj förhör med de för förseelsen 
misstänkte och anhöll några af 
de skyldiga. Arbetarebefolknin- BAGARE ERIKSSONS GÅRD, DÄR TUMULTEN ÄGDE RUM.

Till illustr. â nästa sida.
Under doktor Martin Olssons sakkunniga ledning 

står Riddarholmskyrkan sedan tre år tillbaka under 
reparation och restaurering. Man hoppas, att det äre
vördiga gamla templet redan innevarande år skall 
kunna i återstäldt skick visas för allmänheten.

D. v. s. återstäldt så långt sig lämpligen göra låter. 
Med den största pietet har man skridit till verket. 
Allt som återfinnes af den gamla franciskanerkyrkans 
ursprungliga arkitektur och måleri lagas och lappas 
utan den minsta ändring.

Vi träda in i kyrkan genom södra portalen. Där 
härskar en behaglig svalka och en stämningsfull da
ger. Ett knippe solljus far in genom de öppnade 
västra portarne, och rundfönstret där ofvanför, men 
endast för att kasta sina strålar mot den södra torn
väggen och midtskeppets närmsta krysshvalf. På sol- 
strålarnes ljusvågor gungar det fina dammet.

Men där nere i det gamla låga norra sidoskeppet, 
äldre än det södra och årsbarn med kyrkans lång
skepp, där drager sig ljuset diskret undan. Så skall 
det ock vara, ty där hvilar på en katafalk en död man.

Det är liket efter grefve Gustaf Gustafsson af Va
saborg, den store Gustaf Adolfs son, död 1653. I det 
vackra Vasaborgska grafkoret på kyrkans södra lång
sida är hans hvilostad. Sarkofagen af tenn med sina 
rika sirater har grymt skadats af tennpestens härjnin

gar. Den sönderfallna träkistan har tagits fram, och 
nu skall allt på det sorgfälligaste undersökas och be- 
skrifvas, innan det åter, som man hoppas, insättes på 
sin plats i ett nytt af en mecenat bekostadt hölje, till
räckligt stort att gömma äfven den illa medfarna tenn
sarkofagen. Liket är alldeles förmultnat. Svepnings- 
dräkten är efter tidens bruk en lång rock med otaliga 
bandrosetter längs framvåden. Skallen visar en ädel 
form, dock med något låg panna; näsryggen är hög, 
alla tänderna väl bibehållna. Grefven af Vasaborg 
blef död i Wilshausen, endast 37 år gammal.

Så undersökes och genomforskas allting, och 
konserveras så vidt möjligt. De hundratals grafvarne 
under golfvet äro genomgångna, och grafstenarna åter 
lagda på sina platser. Alltså till all lycka icke upp
radade kring väggarne, så som här och där skett i 
olyckligt nit.

Med stor pietetsfullhet ha ofta de sönderslagna graf- 
stenarne hopfogats af från olika håll framletade bitar. 
Hälften af stenen öfver Georg Wachschlager, Karl XII:s 
sändebud] i Polen, låg under västra ingångstrappan !

Många intressanta arkitektoniska rön ha gjorts. Så 
t. ex. har ett helt fönster med gammalgötiskt mur
verk framknackats på södra väggen invid tornet, det 
västligaste af den gamla södra väggens fönster, så
dana de sågo ut, innan muren mot söder genombröts 
och korsgången utanför ombyggdes och lades till
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Foto. Mahmatrfim, Sfhlm*

T. v.: INTERIÔR'MOTJNORD- 
VÄST MED NORRA SIDO- 
SKEPPET. Vid mellersta pela
ren grefve Gustaf af Vasaborgs 

sönderfrätta tennsarkofag ;

kyrkan såsom dess södra 
sidoskepp.

Längs hvalfkappornas 
hjässor draga band af blom
mor och blad i diskret färg
målning. Hvalfstrålarne ut
märkas ock med färger, 
röda, gröna, blå, i koret i 
guld, en mycket verksam 
anordning. Alla-färger med 
tidens patina öfver sig. De 
äro från 1290-talet, mer än 
halfsekelgamla, milda och 
stämningsfulla.

Vi gå fram emot koret. 
Det har ännu sin ursprung
liga arkitektoniska form, 
alldeles sådan som Storkyr
kans afslutning mot öster 
en gång varit. Där hvila 
isinagrafkorSverigeshjälte- 
konungar, åt söder eka mu- 
skötsalfvorna från Lützen 
och ät norr kanonernas dån 
vid Fredrikshald.

*
Tidens tand och män

niskors händer ha under 
seklernas lopp obarmhärtigt 
farit fram öfver gråmunke- 
kyrkan på Riddarholmen. 
Den röda hanen har för
stört och förtärt dyrbara

Kliché: K»m. A.-B. Bengt Silfversparre, Sthlm—Gbg.

T. h. därom öfverhöljda kistor 
tillhörande ätten Lewenhaupt.

Г'г-Гп. M-rhnxt-лт, ЯЫт, mu.tr : h-ч.Л i _ cn-ffirrn.
PARTI VID SYDÖSTRA HÖRNET med vid nu pågående restau

rering återfunnet fönster.

T. h.: INTERIÖR MOT NORD
OST.

minnen från gamla dagar. 
Men allt hvad som öfver 
hufvud taget kan göras för 
att få fram hvad som en 
gång varit och ännu är i 
behåll, fast gömdt, det göres 
nu. Dock utan vidtagande 
af störande ändringsarbeten. 
Det som är särskildt karak
täristiskt för den tid då det 
tillkommit, det bibehålies. 
Så t. ex. de höga småru- 
tiga 1600-talsfönstren m. m.

Det är mycket som härjats 
i Magnus Ladulås’ gamla 
kyrka, men där är också 
mycket i godt förvar, och 
som den nu står där, så 
står den som ett talande 
exempel på århundradens 
sätt att bygga och rifva ned. 
Men den är också med alla 
sina minnen och tusende 
grafvar som en fläkt från 
de 600 årens historia, ja 
som en del af den svenska 
historien själf.

Stormaktstidens grafkor 
ha slagit en ring kring tig- 
garmunkarnes medeltids
kyrka, sedan Gustaf II Adolf 
också de svenska konung- 
arnes grafkyrka.

M. S. v. W.

— 613 —
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Efter f otoara fi Kliché: Кет. A.-B. Benni Sllfi'trgyarre, Slhlnt—Gbg

NORDISKT DYRTIDSMÖTE I GÖTEBORG: Grupp af deltagare å Göteborgs Börs.

Ett kristidsmöte för de skandinaviska ländernas 
sociala ämbetsverk, fattigvårdsmyndigheter och väl
görenhetsföreningar hölls den 11 och 12 juni i Göte
borg under generaldirektör E. H. Elmquists ordför
andeskap. Vid mötet lämnades ingående redogörelser 
för de åtgärder som i de tre nordiska länderna vid
tagits dels för att lindra följderna af den svåra kris
tiden, dels för att främja arbetsförmedlingen. Efter 
mötet samlades en trängre krets af deltagarne för att 
dryfta frågan om ett fortsatt skandinaviskt samarbete 
till ömsesidigt skydd mot kristidens verkningar. För 
ändamålet tillsattes en sexmannakommitté, med två 
ombud för hvartdera af de berörda landen.

Örebro orkesterförförening har nyligen afslutat sin 
säsong med en musikfäst under medverkan af 54 
mans orkester och 180 personers kör därvid Beet
hovens 9:e symfoni utfördes. Å vår bild synas ne
derst solister och dirigent, fr. v. till h.: operasångaren 
herr Åke Wallgren, herr Einar Ralf, musikdirektör 
Adolf Andrén, fru Afzelius-Bohlin och fröken Julia 
Tideström.

Vignettbilden å ytteromslaget visar en scen från 
den senaste svensk-danska fotbollskampen i Köpen
hamn — se föregående n:r — då kronprins Gustaf 
Adolf hälsar det obesegrade svenska laget. Närmast 
bakom synes konung Christian.

B!

Foto. Gullbrand, Hallsberg.
ÖREBRO ORKESTERFÖRENINGS MUSIKFEST.
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Det högtidliga Öfverlämnandet af pansarbåten' Sverige från 
Pansarbåtsföreningen till K. M:t ägde rum den 14 maj i samband 
med Konungens inspektion af det nya, moderna krigsfartyget. 
Redan dagen förut hade detta ankrat på Stockholms ström efter 
en lyckosam resa från Karlskrona. På morgonen den 14 gingo 
dess alla flaggor och vimplar i topp, och något senare embarke- 
rade en synnerligen representativ samling honoratiores och for öfver 
till pansarbåten. Där syntes regeringens medlemmar, amiralerna 
Gustaf och Wilhelm Dyrssen, von Krusenstierna, kustartillerige
neralen Wrangel samt ett flertal högre officerare vid flottan. 
Vidare Pansarbåtsföreningens fullmäktiges ordförande, f. d. riks
marskalken frih. von Essen, Pansarbåtsföreningens styrelse med 
dess ordförande justitierådet Borgström och dess verkställande 
direktör, direktör Clæs Virgin i spetsen, samtliga med damer. Alla 
samlades på pansarbåtens akterdäck.

Strax ettor kl. 11 steg Konungen i en af “Sveriges“ ångslupar

Foto. Holmén, Sthlm, UNDER KONUNGENS BESÖK OMBORD PÂ “SVERIGE“. Kliché : Renat Siljbersparre,
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PANSARBÅTEN “SVERIGE“ PA STOCKHOLMS STRÖM.

616
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1. O. 2. KONUNGENS BESÖK OMBORD. H. M:t och prins 
Bernadotte på kommandobryggan. 2. Konungens ankomst.

3. PANSARBÅTEN “SVERIGE“ PÅ STOCKHOLMS STRÖM.

vid Skeppsholmsbryggan under det kunglig salut dånade från 
pansarbåten. Konungen åtföljdes af prins Eugen, general Uggla, 
och uppvaktning hvarjämte prins Bernadotte infunnit sig. Konun
gen mottogs af amiralerna samt fartygets chef och officerare. Då 
H. M:t beträdde däcket, flög kungstlaggan i topp, besättningen 
mannade reling och taktfasta hurrarop besvarade det utbragta 
“Lefve Konungen“. De i hamnen liggande krigsfartygen och sa- 
lutbatteriet på Skeppsholmen sköto kunglig salut och musikkåren 
spelade Flottans paradmarsch. Sedan Konungen hälsat de när
varande och en stund underhållit sig med dem passerade han 
utefter matrosleden och mottogs därvid af det i divisioner upp
ställda manskapet med hurrarop. H. M:t tog sedan hela fartyget 
i grundlig besiktning. Efter inspektionen samlade Konungen om
kring sig på akterdäck Pansarbåtsföreningens styrelse och riktade 
till den några erkänslans ord för styrelsens fosterländska arbete 
tackande för det vätdefulla tillskott i Sveriges försvarskraft som Sve
rige representerar. Hans Majestät öfverlämnade samtidigt till 
Pansarhåtsföreningen en skrifvelse afsedd att offentliggöras.

Vid Konungens affärd mannade besättningen åter reling under 
çalpt och musik.
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FURST KRAPOTKIN. — M:RS PANKHURST.

V ■

■ <
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där tillbringa sin lefnads afton. Resan gick öfver Kristiania och Stock
holm samt vidare norrut till Haparanda öfver finska gränsen med Petro
grad som slutmål. — Fursten, som åtföljdes af sin maka, bief under 
uppehället i Stockholm föremål för en hjärtlig hyllning från därvarande 
ryska koloni liksom äfven från svenska meningsfränder. I Torneå äg
nades resenärerna ett hjärtligt mottagande af i staden varande högre 
ryska officerare. — I de intervjuer fursten beviljade svenska och norska 
tidningsmän vitsordar han den i England och öfriga ententeländer före
fintliga starka fredslängtan, hvilken dock icke kunde väntas medföra 
krigets afslutning förrän ententen vunnit sitt krigsmål, krossandet af de 
tyska förhoppningarne på ett stort tyskt-österrikiskt käjsardöme från 
Bremen till Bagdad. Med hänsyn till den senaste tidens händelser i 
Ryssland uttalade furst Krapotkin sin förvissning om en fullständig och 
slutgiltig seger för demokratien.

*
Den beryktade ledarinnan af engelska suffragettrörelsen mrs Pankhurst, hvilken tidi

gare under den af henne bedrifna rösträttspropagandan genom sitt aggressiva uppträ
dande vållat den engelska regeringen betydande bekymmer, sonade med långvariga 
hårda fängelsestraff, har nu erhållit samma regerings medgifvande att öfverresa till 
Petrograd, där hon i öfverensstämmelse med sin stridbara naturel har för afsikt att i 
kamp mot fredsvännerna söka stimulera den svalnande ryska stridslusten.

M:RS PANKHURST, den världsbekanta 
engelska suffragett-ledarinnan på väg till 
Petrograd för att motarbeta fredsrörelsen.

Den kände rys- 
ke vetenskaps
mannen och revo
lutionären furst 
Peter Krapotkin, 
hvilken år 1874 
för sin revulotio- 
nära propaganda 
inspärrades i Pe- 
ter-Paulsfästnin- 
gen men efter två 
år lyckades fly 
ur fängelset till 
utlandet och se
dan år 1886 varit 
bosatt i England, 
har i dagarne 

återvändt till 
Ryssland för att

rSKA REVOLUTIONÄRER PASSERA 
iPARANDA PA HEMRESA EFTER 

LANDSFLYKT.
Г. v.:
JRST PETER ALEXEIEVITCH KRA- 
)TKIN MED MAKA passerar Hapa- 
ida den 11 juni på återresa till Ryss

land efter 40-årig landsflykt.
Foto. Green, Haparanda.
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DET GREKISKA SORGESPELET.

*

'ii?.:

VENIZELOS, PATRIOT ELLER----------------- ? Den man som med stöd af enten
temakterna bekämpat sin konung och bringat sitt lands folk till branten af undergång.

jemte sinsom

med

ett besök hos Greklands konseljpresi-

de 
en

Sedan någon tid tillbaka har 
från Grekland till yttervärlden 
nått endast sparsamma, af väst
makterna kontrollerade meddelan
den, hvilka icke låtit ana de stora 
händelser, som varit under förbe
redelse och hvilka slutligen ledt 
till konung Konstantins abdika- 
tion, bringad som ett fullbordadt 
faktum, till världens kännedom 
genom ett från Paris den 13 juni 
utsändt iltelegram. Telegrammet, 
hvilket äfven mälde, att den gre
kiske konungen abdikerat till för
mån för sin andre son, prins 
Alexander, kompletterades sedan 
genom utförligare meddelanden, 
enligt hvilka abdikationen fram- 
den franske öfverkommissarientvingats af ententemakterna

Jonnart som verktyg.
Jonnart aflade den 11 juni

dent Zaimis och fäste hans uppmärksamhet på att konung Konstantin

Öfverst t. v.:
KONUNG KONSTANTIN, som efter års
långt segt och fosterländskt trofast mot
stånd mot ententemakternas undermine- 
ringsarbete tvingats abdikera och lämna 

sitt land.
Öfverst t. h.:

KONUNG ALEXANDER, konungaparets 
andre son, som nu bestigit den grekiska 

tronen.

DROTTNING SOPHIE, y
gemål och kronprinsen måst lämna 
Grekland. Syster till kejsar Wilhelm hat- 
hon af ententemakterna tillskrifvits 
tyska sympatier som skulle utgöra 

fara för landet.
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1. Tyske generalgu
vernören i Belgien, 
generalöfverste von 
Balkenhausen om
bord på Gneisenau.
2 Ångaren i inre 
hamnen i Antv. erpen

i enlighet med de allierade makternas önskningar borde afsäga 
sig sina furstliga privilegier till förmån för någon af sina sö
ner, hvarvid kronprinsen dock icke finge komma i åtanke. Vi
dare meddelade öfverkommissarien att garantimakterna hade 
för afsikt att beslagtaga skörden i Thessalien. Vid de fortsatta 
underhandlingarne hänvisade Jonnart till att de allierade mak
terna i omedelbar närhet af Athen förfogade öfver tillräckliga 
truppstyrkor för att genomdrifva sina önskningar. Före ut
gången af den korta tidsfrist, som beviljats, förklarade konung 
Konstantin, efter att hafva förhindrat ett väpnat motstånd af 
hufvudstadens kungatrogna garnison och befolkning, sig villig 
att gifva efter för de framställda krafven. I öfverensstämmelse 
härmed lämnade den fördrifne suveränen tillika med sin ge
mål, drottning Sophie, kronprins Georg samt sina öfriga barn 
prins Alexander undantagen, den 14 juni med ett grekiskt far
tyg sitt land med Italien som närmaste mål.

|
л V- ir fl

UPPTAGARDET AF DEN AF ENGELSMÄNNEN I ANTWERPENS HAMN, KORT FÖRE STADENS INTAGANDE, SÄNKTA 
STORA LLOYDÂNGAREN GNEISENAU. 3. Människomassor kanta hamnområdet för att bese ångarens införande.
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KEJSAR WILHELM VID A1SNE-FR0NTEN.

Öfversf KEJSAREN JAMTE 
KRONPRINSEN INSPEKTE

RAR TRUPPERNA.

T. h.: DEN NYE ÖSTERRIK1 
SKE GENERALSTABSCHE- 
FEN VON AEZ vid en öster

rikisk front.

Därunder t. v. :
GENERALFÄLTMARSKAL 
KEN VON HINDENBURG 
OCH ARMÉFÖRAREN GE

NERAL VON BELOW.

Nederst t. v.: FLYGLÖjTNANTEN EMIL SCHAEFER, en af Tysklands framgångsrikaste 
flygare, har nyligen*omkommit vid en luftstrid vid västfronten.
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W. J. WEIDIG. 
Skrädderiidkare. — Göteborg.

80 âr 15 Juni*

K. EKSTEDT.
Järnhandlande. — Enköping.

60 âr 10 Juni*

H. W. P. WETTERSTRÖM.
Direktor. — Göteborg.

65 år 16 Juni*

L. H. TINGSTEN. 
Generallöjtnant. — Stockholm.

60 âr 13 Juni*

h. E. LINDVALL. 
Landtbrukare. — Hafgården.

65 år 15 Juni*

C. H. VON MENTZER.
Kronofogde. — Ref tele.

60 år 22 Juni*

S. B. BRISMAN.
Nyutnämnd Professor v. Han

delshögskolan i Stockholm.

P. H. R. JENNISCHE. 
Stadsläkare. — Vänersborg.

50 år 26 Juni*

J. G. E. ROSENBERG. 
Disponent. — Karlshamn.

50 år 30 Juni*

C. A. TAMM. 
Ingeniör. — Bro. 

50 år 25 Juni*

L. ALMGREN.
F. d. Godsegare. — L:a Almås. 

60 ar 21 Juni*

A. SÖDERLUND. 
Direktör. — Grängesberg.

50 år 13 Juni.

Iv

E. J. A. AHLBOM. 
Linie direktör, — Norrköping.

45 år 20 Juni*

L. L. LORICHS. 
Bruksegare. - Bernshammar.

50 år 23 Juni*
JULIUS WEIDIG. Inneh. af den ansedda skrädderifirman Silvander &• 

Weidig i Göteborg. Led. o. medarbet. i Europ. Modenakad. i Dresden. 
Konstutöfvare o. musikintresserad, en af stift, af Sällsk. Gnistan o. af 
Sundbergska kvartettsällsk.

AXEL EKSTEDT. Inneh. jernhandel i Enköping. Led. af stadsfullm., 
led. af fattigv.-styr. samt af styr. f. sparb.

EDVARD ROSENBERG. Stud. 86, elev v. sockerskolan i Braunschweig 
91, stud.-resor utomlands 98, e. o. kammarskr. v. tullv. 86, e. o. tj.-man v 
Riksbanken 89, tf. skeppsmätare i Landskrona s. à., assist v Kjeflinge 
sockerfabr. 91—03, disp. v. Karlshamns sockerfabr. sedan 03, v. Sv. soc- 
kerfabr. a.-b. sedan 07.

HENRIK WETTERSTRÖM. Sjökapt.-ex. 72, befälh. à ångare pä Medel- 
hafs- o. Hamburg-linier t. 94; ingick sistn. âr såsom deleg. i skeppsmäkl 
firman Aug. Leffler & Son i Göteborg o. kvarstod t. 97. Styr. led. i Sjö- 
försäkr. a.-b. Ocean sedan 95, ordf, i Bohus mek. verkst.; sedan 98 styr, 
led. i Sv. ängf. assurans fören., nu ordf. Ekonomidir. i Göteb. Aftonblad 
89—12, styr.-led. i Sydsv. kred. a.-b., ordf, i styr. f. Red. a.-b. Labora o. 
Manhem. Stadsfullmäktig 03—14, led. af hamnstyr, sedan 98, af Sjömans
husdi r. sedan s. ä.

LARS TINGSTEN. U.-ljtn. v. Hels, reg 78, löjtn. v. Gen.-stab. 86, lär. v 
Krigshögsk. 91 — 1900, maj. v. Gen.-stab. 97, v. Sv. lifg. 98, afd.-chef v. Mili
tärstat. afd. 1900—02, öfv.-ljtn. v. Gen.-stab. 01, chef f. Krigshögsk. 02—04, 
öfverste o. ch. f. Norb. reg. 04; statsråd o. ch. f. Landtförsv.-dep. 05—07, 
gen.-major 06, kommendant i Boden 07—13, chef f. 2:a arméfördeln; 13, 
gen.-löjtn. s. à., inspektör f. infant. 14. Har inlagt stor förtjenst om det 
frivill. skytteväsendet. Militärvetenskapl. förf. Biografi o. helsid.-portr. 
årg. IV:31.

* Data här nedan.
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G. S. LINDMARK f.
F. d. Förste Landtmätare. — 
Karlstad. — F. 27. f 31 Maj.f

C. E. DE CHAMPS -j-- 
F.d.Kommendörkapten. Stock
holm. — F. 37. y- 13 Juni*

J. F. BROMAN f. 
Direktör. - Östersund.

F. 39. 6 Juni.*

■ I. E. LJUNGGREN f. 
Tulldirektör. — Göteborg.

F. 50, /• 14 Juni*

CLAES TAMM. Utex. fr. Örebro tekn. elem.-sk. 87, fr. Ultuna landtbr.- 
inst. 91; eg. egend. Brunnsvik, Devensö m. fl. i Upsala län. Ordf, i länets 
fjäderfäafv.-fören., styr.-led. i Sv. allm. fjäderfäafv.-fören. Styr.-led. i A.-b. 
Axel Christiernsson, Stockholm.

ERNST AHLBOM. Stud. 92, Telegr.-verkets lärokurs 93, högre lärok. 
95, linieing. 02, liniedir. 07. Styr.-led. i A.-b. Knutsbo kraftstat. Led. af 
styr. f. Norrköpings kommunala affärsverk 15.

AXEL LINDVALL. Utex. fr. Applerums landtbr.-skola 71 ; öfvertog 80 
Hafgården i Blek. län. Verkst. dir. i den af honom byggda Nettraby— 
Alnaryds jernv. 92, dets. i Nettraby—Alnaryds—Almeboda jernv.; varit dess 
kassör o. i 12 är trafikchef t. 06. Under en läng följd af år led. af kyrko- 
o. skolråd, kyrkovärd, landsting och lasarettsdir. Led. af Riksd. A. K- 
1900—11 o. sedan 14; suppl. i konst.-utst. 09 o. i bankoutsk., led. af stats- 
utsk. 11; statsrev. 08—10.

CARL VON MENTZER. Stud. 75, hofr.-ex. 79, v. hfd. 84, kr.-fogde i Vestbo 
här. fögd. 91. Led. af Riksd. F. K. sedan 01; suppl. i Konst, utsk. 05; led. 
af sersk. utsk. 09, statsrev. suppl. 09, statsrev. 10.

LUDVIG ALMGREN. Eg. egend. L:a Almås i Elfsb. län. Ordf, i komm.- 
nmd, i länets hästförsäkr.-bolag, v. ordf, i länets brandst.-bol., mångårig 
tax.-Ied.

LUDVIG LORICHS. Stud.-85, fil. kand. 88; eg. egend. Bernshammar i 
Vestmanl. län. Ordf, i komm.-nmd. sedan 90, i komm.-st. sedan 94, led. af 
kyrko- och skolråd; led. af Hushälln -sällsk. förvaltn.-utsk., ordf, i vägstyr. 
Landstingsman sedan 03; led. af Riksd. A. K- 1900—02. Styr.-led. i Mä- 
larprov. hypot-fören., v. ordf, i styr. f. Västmanl. landtm. centr.-fören.

SVEN BRISMAN. Stud. 99, fil. d:r 09, doc. i hist. v. Göteb. högsk. s. ä. 
kallad t. doc. i nationalekon, m. statistik v. Handelshögsk. i Stockholm. 
10; i dagarne utn. t. inneh. af A. O. Wallenbergs professur i nationalekon, 
o. bankvetensk. där. Led. af norrländska malmkomm. 13; led. af styr, 
f. Centralförb. f. soc. arbete 12. Nat. ekonom, förf.

HUGO JENNISCHE. Stud. 86, med. lic. 96, prakt, läk. i Mellerud o. Vä
nersborg 96—99, bitr, prov-läk. i Vänersborg 99—07, sedan sistn. är stads
läkare där Läk. v. länscellfäng. samt jernv.- o. skolläk. Stadsfullm. se
dan 08, led. af drätselkamm. 10—16, af folkskolestyr. sedan 13, kyrkovärd 
sedan 16. Styr. led. i spirituösa a.-b.

GUSTAF LINDMARK t- Landtm.-ex. 48, f. landtmät. i Verml. län 78—99. 
Led. af Karlstads stadsfullm. 81—04.

CHARLES DE CHAMPS f. F. i Belgien, m. sersk. tillstånd extrakadett 
52, sek. Ijtn. v. svenska Flott. 57, tjg. v. eng. flottan 62—64, löjtn. v. Skärg. 
art. 66, löjtn. v. Flott. 72, komm.-kapt. 85, afsk. s. à. Led. af Stockh. stads
fullm. 86—06 o. en af fullm. verksammaste medlemmar; led. af beredn.- 
utsk., drätselnmd, helsov.-nmd, bevilln.- o. tax.-beredn.

JOHAN BROMAN f- Utex. frän Ultuna landtbr.-inst. 63; förest, f. Jemtl. 
läns landtbr.-sk. 77—84, f. samma läns landtmannask. 84—05, f. länets frö- 
kontr.-anst. 87—17, sekr. o. skattmäst. i hushälln.-sällsk. 86—14. Ordf, i 
länets skogsv.-styr. 04—12, i afvelscentr.-nmd. f. fjällboskap 03—17, i länets 
jordbr.-komm. 09—17. Hedersled, af Landtbr.-akad., länets Hushälln.- 
sällsk. guldmed. Åtnjöt stort anseende såsom jordbrukare; föregångs
man f. det moderna jordbruket i Jemtl. läns f. hvars framgång han kraf
tigt o. framgångsrikt verkat; sersk. har han inlagt förtjenst om skapan
det af en ren typ af nötboskap, den s. k. fjällboskapen.

IVAR LJUNGGREN f Stud. 70, e. o. kammarskr. s.å., tullförvalt. i Söder- 
telje 85, i Trelleborg 88, i Vestervik 94, i Gefle 01; chef f. uppbördskont. 
i Stockholm 07, tullförvalt. i Göteborg 08, derjämte sedan 13 tulldirektör 
der.

Till bild å sid. 624.
Klippans Chromläderfabrik härjades den 13 juni af en för

ödande eldsvåda, hvilken lade större delen af fabrikskomplexet i 
aska hvarförutom ett betydande lager af hudar och färdiga pro
dukter förstördes. Skadorna uppgå till l'/г mill. kr. Den brunna 
fabriken sysselsatte 150 arbetare. 

VÄRLDSKRIGET.
Andra juniveckan (10—16) började sensationellt 

med ett par uppseendeväckande nyheter frän Petro
grad om tysk-österrikisk militär fredsaktion på öst
fronten. Dels skulle en österrikisk fredsdelegation 
bestående af två generaler jämte flera officerare och 
soldater ha begifvit sig in i Ryssland med af ryska 
trupper utfärdad lejd och ställt kosan till Petrograd 
för att underhandla med myndigheterna om fred; dels 
skulle tyske öfverbefälhafvaren ha sänt de ryska trup 
perna ett gnisttelegram med förslag om vapenhvila

- 622 -

och hemliga fredsunderhandlingar. Den österrikiska 
delegationen blef på väg till hufvudstaden på rege
ringens order häktad. Med anledning af det ryska 
meddelandet härom utfärdade österrikiska regeringen 
en sorts dementi, hvari det hette, att den ryska be
rättelsen “på intet sätt motsvarades af fakta“. Att 
det ligger någon verklighet bakom de ryska uppgif
terna i båda fallen är det svårt att tvifla på; om den 
omtalade fredsaktionen varit så allvarligt menad är 
en annan sak; möjligen har syftet varit att distrahera 
ryska armén, medan Tyskland ägnar sina krafter åt 
västfronten. Syftet har väl också varit att främja pla
nerna på en separatfred med Ryssland, hvilka planer 
man i Tyskland och Österrike icke tycks vilja upp- 
gifva trots att erfarenheterna hittills varit så föga 
uppmuntrande. Å andra sidan manifesterar sig gång 
på gång den ryska nationens eller rättare arbetare
klassens vilja att få ett slut på kriget. Om och när 
denna vilja skall bli den segrande vet ingen. Wil
son sände den ryska nationen ett budskap om krigs- 
målen och fredsvillkoren, och engelska och franska 
regeringarne af lämnade i Petrograd noter af liknande 
innehåll. Meningen med denna diplomatiska aktion 
var naturligtvis att hjälpa öfver den vacklande ryska 
opinionen på rätt sida. Divergenserna mellan Ryss
land och västmakterna framträdde emellertid med 
snarare större tydlighet, sedan dessa noter aflevere- 
rats. Betecknande var fallet med Macdonalds och 
Jewetts förhinder att resa till Stockholm och Petro
grad för att deltaga i arbetarekonferenserna. Opinio
nen i England kräfde att de fredsvänliga delegera- 
dena höllos hemma. Omsider blef regeringen själf 
tvungen att ta dem i försvar och plädera för deras 
öfverresa, enär stämningen i Ryssland skulle allvar
samt taga skada om förbudet upprätthölles.

En annan symptomatisk företeelse var ryska arbe
tarerådets manifest af den 14 d:s, hvari delvis pole
miserades mot den ståndpunkt vestmakternas socia 
lister intagit i fråga om Stockholmkonferensen.

Öfverraskande händelser utspelades i Grekland.

Yrkes- och flmatorfotoqraier 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii  

äro välkomna med 

nya, vältagna landskaps- 
eller genrebilder - - - - 

lämpliga för vare sig den stora bilden å omslaget 
eller för den mindre Vignetten å hvarje häftes 
första sida. — Ersättning vid antagande...............

REDAKTIONEN.
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After fotografi. .. ’ /:"""C Sl!fverVarre.
FOSTERLÄNDSK MANIFESTATION VID JEANNE D’ARCS STATY I PARIS.

De ständiga slitningarna mellan kung K°nstantin och 
ententemakterna fingo nu sina konsekvenser. Det vi
sade sig, att Frankrike och England redan länge haft en

gare och begaf 
sig öfver Italien 
till Schweiz.

Från Spanien 
kommo underrät
telser om jäsande 
inre reformrörel
ser, hvari armén 
är starkt intres
serad.

I Ungern har 
den unge Moritz 
Esterhazy bildat 
en ministär af ut- 
prägladt reform
vänligt slag.

Krigshändel
serna framträdde 
mindre. I Flan
dern vunno en
gelsmännen en 
del terräng öster 
om Messines.

I Sydtyrolen 
opererade italie- 
narne anfallsvis, 
sedan Isonzosla- 
get afstannat.

Tyska flygma
skiner bombarde
rade London den 
13 och anställde 
betydande för
ödelse. De döda
de ett hundratal

af stadens innevånare och sårade flera hundra.
Underrättelserna från Kina talar åter om omedel

bart förestående revolution.

tftcr fotografi/ /: n '»erharre..
BULGARISKE MINISTERPRESIDENTEN
RADOSLAWOW (civil) på besök i Berlin.

i IB

plan i beredskap att 
aflägsna Konstantin 
från tronen. Tiden 
ansågs ha hunnit till 
mognad. Bland or
saker som medver
kade att planen nu 
sattes i verket torde 
italienarnes inryc
kande i Janina ha 
varit den afgörande. 
Härigenom hotade 
det redan förut spän
da förhållandet mel
lan Italien och enten- 
tevännen Venizelos 
att bli olidligt, och 
hela situationen i 
Grekland kunde äf- 
ventyras. Uppdraget 
att genomföra Kon
stantins abdikation 
öfverlämnades åt den 
franske generalkom
missarien Jonnart. 
Konstantin fann sig i 
det oundvikliga och 
abdikerade enligt 
Frankrikes önskan till 
förmån för sin näst 
äldste son Alexander. 
Ex-kungen med sina 
närmaste inskeppa
des mer eller mindre 
frivilligt på en ån-

Ifter fotografier. K lien? : цеюп tr-rtparrr
ENGELSKE PREMIÄRMINISTERN LLOYD GEORGE och 

FÄLTMARSKALKEN SIR DOUGLAS HAIG I PARIS.

»
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Eksjö hemsöktes den 14 
juni af en förhärjande eld
svåda hvilken lade icke min
dre än sex byggnader i aska, 
däribland stadens största in
dustriella anläggning A.-B 
Eksjö möbelfabrik. Elden, 
hvilken anses hafva uppstått 
genom själfantändning, ut
bröt i fabrikens målarverk- 
stad och vann på grund af 
den rådande starka blåsten 
en våldsam spridning samt 
kastade sig öfver ti’. 1 närlig
gande byggnader. Den af 
branden anställda skadan 
uppgår till omkr. 400,000 kr. 
Fjorton familjer blefvo genom 
eldsolyckan husvilla.

Toto. Rosenlöf, Eksjö. Kliché: Reiu/t SVtflvr»pnrr».

Öfverst: DEN STORA BRANDEN I EKSJÖ. Brand
platsen. Vid ett af husen synes ett brandsegel.

Melierst: MÖBELFABRIKEN I EKSJÖ.
Nederst: KLIPPANS CHROMLÄDERFABRIKS 
A.-B.:s FABRIKER EFTER DEN FÖRÖDANDE 
BRANDEN D. 13 JUNI. — Foto. Blomgren, Klippan.

Text å sid. 622.
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INNEHÅLL'. Utrikesministern A. Lindman (biografi och helsidesporträtt). — Pansarbåten Sverige öfverlämnas till svenska staten- 
— Riddarholmskyrkans restaurering. — Greklands konung abdikerar. — Nordiskt kristidsmöte i Göteborg. — Bilder till den suen- 

ska och utländska dagskrönikan. — Världskriget. — Veckans porträttgalleri.

Eftertryck af text etter illustrationer i HVAR. 8 DAG utan angifvande af källan förbjudes vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historietter gäller ovilkorligt förbud.
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